

公司代码：601099

公司简称：太平洋

太平洋证券股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	太平洋	601099	——

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	许弟伟	栾峦
电话	0871-68885858转8191	0871-68885858转8191
传真	0871-68898100	0871-68898100
电子信箱	xudiwei@tpyzq.com	luanluan@tpyzq.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减（%）
		调整后	调整前	
总资产	36,855,088,207.05	14,189,769,317.75	14,189,769,317.75	159.73
归属于上市公司股东的净资产	7,193,895,931.85	6,402,109,431.65	6,402,109,431.65	12.37
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比上年 同期增减（%）
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	-119,806,455.42	-2,409,250,376.92	-1,924,855,488.31	
营业收入	1,878,627,467.70	418,030,393.08	406,542,060.44	349.40
归属于上市公司股东的净利润	917,179,252.89	144,555,116.51	144,133,681.56	534.48
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	914,988,884.10	144,177,431.24	143,755,996.29	534.63
加权平均净资产收益率（%）	13.54	4.14	4.13	增加9.40个百分点
基本每股收益（元/股）	0.260	0.077	0.076	237.66
稀释每股收益（元/股）	0.260	0.077	0.076	237.66

注：公司根据财政部修订、颁布的《企业会计准则》，自2014年7月1日起修改了会计政策，并对财务报表相关项目进行了追溯调整。

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				283,395		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
北京华信六合投资有限公司	境内非国有法人	12.59	444,648,500	225,000,000	质押	338,000,000
大连天盛硕博科技有限公司	境内非国有法人	4.25	150,000,000	0	质押	150,000,000
中国工商银行股份有限公司－申万菱信中证申万证券行业指数分级证券投资基金	其他	3.44	121,606,556	0	无	0
云南惠君投资合伙企业(有限合伙)	其他	1.88	66,487,156	0	无	0
马信琪	境内自然人	1.75	61,686,549	0	无	0
华夏人寿保险股份有限公司－万能保险产品	其他	1.46	51,389,069	0	无	0
民生加银基金－民生银行－北京信托－银驰资本 2014001 号集合资金信托计划	其他	1.06	37,400,000	0	无	0
深圳市天翼投资发展有限公司	境内非国有法人	1.06	37,303,484	0	无	0
北京创博通达科技有限公司	境内非国有法人	0.70	24,580,986	0	无	0
中国建设银行股份有限公司－富国中证全指证券公司指数分级证券投资基金	其他	0.60	21,311,544	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知上述股东存在关联关系或存在《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情形。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

2015 年上半年 A 股市场总体呈量价大幅度上升态势，虽 6 月股指有所下降，但沪指和深指仍分别上涨了 32.23%和 30.17%，并受益于 A 股成交量的屡创新高，公司的经纪、信用和自营等业务同比大幅增长，成为上半年业绩增长的主要动力，整体业绩也稳步增长。

公司 2015 年上半年实现营业收入 187,862.75 万元，较去年同期的 41,803.04 万元增加了 349.40%；归属于上市公司股东的净利润 91,717.93 万元，较去年同期的 14,455.51 万元增加了 534.48%。

2015 年上半年，公司加大了对外融资的力度，通过发行公司债、次级债、收益凭证等方式适当提高了财务杠杆率，资产负债结构更趋合理。截至 6 月 30 日，公司资产总计 3,685,508.82 万元，较上年末增长了 159.73%；负债合计 2,810,120.29 万元，较上年末增长了 301.04%；归属于上市公

司股东的所有者权益 719,389.59 万元，较上年末增长了 12.37%。

3.1 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,878,627,467.70	418,030,393.08	349.40
营业成本	655,765,825.20	213,748,123.06	206.79
经营活动产生的现金流量净额	-119,806,455.42	-2,409,250,376.92	—
投资活动产生的现金流量净额	-373,513,366.31	-106,823,287.71	—
筹资活动产生的现金流量净额	11,576,831,521.24	4,394,387,245.86	163.45

营业收入变动原因说明：

报告期内，公司实现营业收入 18.79 亿元，比上年同期增加了 14.61 亿元，增加了 349.40%。营业收入增加的主要原因是：（1）受市场交易量大增及信用业务规模快速增加的影响，经纪业务收入较上年同期大幅增长；（2）证券投资业务严格控制风险，抓住市场机会，合理配置投资品种，收益实现了较大幅度增加；（3）资产管理业务随着业务的良好发展和规模的持续增加，业绩也较上年同期大幅增长。主要业务收入情况如下：

单位：万元 币种：人民币

营业收入构成	2015 年 1-6 月		2014 年 1-6 月		本期金额较上年同期变动比例（%）
	金额	占营业收入比例（%）	金额	占营业收入比例（%）	
经纪业务手续费净收入	62,828.68	33.44	11,253.23	26.92	458.32
投资银行业务手续费净收入	3,125.73	1.66	4,900.51	11.72	-36.22
资产管理业务手续费净收入	3,051.07	1.62	2,944.16	7.04	3.63
利息净收入	21,397.90	11.39	5,171.96	12.37	313.73
投资收益	106,064.10	56.46	13,592.15	32.51	680.33
公允价值变动收益	-8,699.94	-4.63	3,920.13	9.38	—

营业成本变动原因说明：

因营业收入大幅增长，营业税金及附加、业务及管理费均相应有所增加。资产减值损失增加的主要原因是本期其他应收款项较上年同期增加。报告期内，公司在扩展业务的同时，仍加强对各项费用支出的控制，在收入增长 349.40%的情况下，1-6 月发生业务及管理费 5.35 亿元，同比仅增长了 179.03%。主要成本构成情况如下：

单位：万元 币种：人民币

营业成本构成	2015 年 1-6 月		2014 年 1-6 月		本期金额较上年同期变动比例（%）
	金额	占总成本比例（%）	金额	占总成本比例（%）	

营业税金及附加	12,052.32	18.38	2,228.89	10.43	440.73
业务及管理费	53,495.98	81.58	19,171.95	89.69	179.03
资产减值损失	28.29	0.04	-26.03	-0.12	—
合计	65,576.58	100.00	21,374.81	100.00	206.79

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：

经营活动产生的现金流量净流出为 1.20 亿元，比上年同期的净流出 24.09 亿元减少 22.89 亿元。其中现金流入 77.77 亿元，主要项目为：代理买卖证券款收到现金净流入 52.71 亿元；回购业务资金净增加流入 13.46 亿元；收取利息、手续费及佣金产生的现金流入 11.55 亿元。现金流出 78.97 亿元，主要项目为：融出资金净流出 47.79 亿元；处置交易性金融资产净流出 20.10 亿元。报告期经营活动现金流量净流出较上年同期减少的主要原因是：虽然本期融出资金净流出较上年同期增加了 45.32 亿元，但本期代理买卖证券款收到现金净流入较上年同期增加了 49.60 亿元，加上本期回购业务资金为现金净流入，而上年同期回购业务资金为现金净流出，所以整体来看，公司的经营活动现金流量的净流出较上年同期大幅减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：

投资活动产生的现金流量净流出为 3.74 亿元，比上年同期的净流出 1.07 亿元增加 2.67 亿元。其中现金流入 0.35 亿元，主要项目为：收回投资收到的现金 0.22 亿元；取得投资收益收到的现金 0.11 亿元。现金流出 4.08 亿元，主要项目为：投资支出（含可供出售金融资产）流出现金 3.56 亿元；购建固定资产等支付的现金 0.52 亿元。报告期投资活动产生的现金流量净流出较上年同期增加的主要原因是：本期投资支出（含购入可供出售金融资产）的流出现金，较上年同期增加了 2.54 亿元。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：

筹资活动产生的现金流量净流入为 115.77 亿元。其中现金流入 118.16 亿元，主要为发行债券收到的现金。现金流出 2.39 亿元，主要为分配股利支付的现金。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内公司利润构成和来源未发生重大变动。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

① 股权融资事项

2015 年 1 月 29 日，公司召开 2015 年第一次临时股东大会审议通过了公司 2015 年配股发行

股票有关议案。2015 年 3 月 27 日，中国证监会对公司配股申请行政许可予以受理。2015 年 5 月 27 日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》，并就反馈意见进行了回复。2015 年 6 月 2 日、8 月 10 日，公司分别召开第三届董事会第二十四次会议、第二十七次会议审议通过了配股发行股票有关议案，进一步明确了本次配股发行股票具体事项及投资项目具体安排。中国证监会主板发行审核委员会原定于 2015 年 7 月 3 日召开 2015 年第 147 次发行审核委员会工作会议，对公司的配股申请进行审核，根据中国证监会《主板发审委 2015 年第 147 次工作会议公告的补充公告》，该会议因故取消。

本次配股拟以实施本次配股方案的股权登记日收市后的股份总数为基数，按每 10 股配售 3 股的比例向全体股东配售。募集资金总额拟不超过人民币 45 亿元（具体规模视发行时市场情况而定），扣除相关发行费用后，将全部用于增加公司资本金，补充公司营运资金，扩大公司业务规模，提升公司的市场竞争力和抗风险能力。本次配股将在中国证监会核准后规定的期限内择机向全体股东配售发行。有关本次配股发行股票的具体情况详见公司已发布的临时公告，公司将根据配股相关事项进展情况，及时发布相关公告。

② 公开发行公司债券事项

2014 年 9 月 17 日，公司召开 2014 年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司公开发行公司债券的议案》。2015 年 2 月 12 日，中国证监会出具《关于核准公司发行公司债券的批复》（证监许可〔2015〕257 号），核准公司向社会公开发行面值不超过 10 亿元的公司债券。2015 年 3 月 11 日，公司完成本次公司债券发行工作，发行规模为人民币 10 亿元，期限 3 年，票面利率为 5.28%。2015 年 3 月 26 日，公司发布《2014 年公司债券上市公告书》（临 2015-26），公司债券于 3 月 27 日在上交所上市，证券简称：14 太证债，证券代码：122363。公司已将上述债券募集资金按照募集说明书的有关约定全部补充营运资金。截至 2015 年 6 月 30 日，“14 太证债”尚未进行还本付息。

公司委托联合信用评级有限公司对本期债券进行了跟踪评级。2015 年 4 月 3 日，联合信用评级有限公司出具了《太平洋证券股份有限公司 2014 年 10 亿元公司债券跟踪评级报告》（编号：联合[2015]074 号），公司主体长期信用等级为 AA+，评级展望稳定；公司债券“14 太证债”债券信用等级为 AA+，具体内容详见公司 2015 年 4 月 4 日发布的《公司债券评级调整公告》（临 2015-31）。

报告期内公司没有可能影响债券按期偿付的重大诉讼以及其他重大事项。偿债保障措施执行情况如下：

A. 制定债券持有人会议规则

公司已按照《公司债券发行试点办法》的规定，制定了《债券持有人会议规则》，具体内容详见《太平洋证券股份有限公司公开发行 2014 年公司债券募集说明书》（以下简称“《募集说明书》”）第五节“债券持有人会议”。报告期内公司没有召开“14 太证债”持有人会议。

B. 聘请债券受托管理人

公司已按照《公司债券发行试点办法》的规定，聘请信达证券股份有限公司（以下简称“信

达证券”)担任本期债券的债券受托管理人,并与信达证券订立了《债券受托管理协议》。在本期债券存续期限内,信达证券依照《债券受托管理协议》的约定维护本期债券持有人的利益。有关债券受托管理人的权利和义务,详见《募集说明书》第六节“债券受托管理人”。

C. 严格执行资金管理计划

本期债券发行后,公司根据债务结构情况进一步加强公司的资产负债管理、流动性管理、募集资金使用管理等,并将根据债券本息未来到期应付情况制定年度、月度资金运用计划,保证资金按计划调度,及时、足额地准备偿债资金用于每年的利息支付以及到期本金的兑付,以充分保障投资者的利益。

D. 严格的信息披露

公司遵循真实、准确、完整的信息披露原则,使公司偿债能力、募集资金使用等情况受到债券持有人、债券受托管理人和股东的监督,防范偿债风险。

E. 发行人承诺

根据公司第三届董事会第十五次会议决议及2014年第一次临时股东大会会议决议,在出现预计不能按期偿付债券本息或到期未能按期偿付债券本息时,公司将至少采取如下措施:a. 不向股东分配利润;b. 暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施;c. 调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金;d. 主要责任人不得调离。

③ 非公开发行次级债事项

2015年1月29日,公司召开2015年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司发行境内公司债务融资工具一般性授权的议案》。公司2015年第一期次级债券非公开发行工作于2015年4月20日结束,发行规模18亿元,期限4年,在第1个计息年度末附发行人赎回选择权,发行利率为6.0%。具体发行情况详见公司2015年4月22日发布的《关于2015年第一期次级债券发行结果的公告》(临2015-34)。2015年第一期次级债券在上交所上市,证券简称:15太证01,证券代码:123208。

公司2015年第二期(一期)次级债券非公开发行工作于2015年6月19日结束,发行规模为56.5亿元,期限为3年,在第2个计息年度末附发行人赎回选择权,发行利率为6.0%。具体发行情况详见公司2015年6月24日发布的《关于2015年第二期(一期)次级债券发行结果的公告》(临2015-50)。2015年第二期(一期)次级债券在上交所上市,证券简称:15太证02,证券代码:125982。

公司已将上述债券募集资金按照募集说明书的有关约定全部补充营运资金。

(3) 经营计划进展说明

报告期内,为了保障公司的持续稳定发展,进一步提升公司经营业绩,公司加大了对外融资的力度,通过发行公司债、次级债、收益凭证等方式适当提高了财务杠杆率,资产负债结构更趋合理。同时持续推动业务转型,大力发展新三板的挂牌和做市业务,推进互联网证券创新业务,

以利于公司发展战略和经营目标的实现。

① 持续推动业务转型

公司实施以资管业务为突破口，推动业务转型的战略部署，具体进展情况如下：

A. 资产管理业务稳健发展

2015 年上半年，公司资产管理业务充分发挥资管平台的功能、积极配合各业务部门完成了多项跨部门合作业务。同时丰富了产品线的品种，发行了员工持股计划集合产品、投资于新三板的集合产品等，已开展的权益型、固定收益型产品管理业绩较为突出。主要业务指标在行业排名中不断提升。

B. 信用业务发展迅速

2015年上半年，公司信用业务借助融资取得资金大力支持，在控制风险的前提下，发展迅速，保障了经纪业务和公司业绩的提升，增加了公司的盈利点。

C. 积极拓展股份转让业务

公司将新三板业务作为未来重要的业务发展方向之一。2015 年上半年，公司大力发展新三板的挂牌业务，并成功推荐 11 家企业挂牌新三板，目前正在同时承做多个推荐挂牌项目，储备挂牌项目 60 余个。同时做市业务飞速发展，今年上半年新增做市股票 30 只，截至 6 月 30 日，公司共为 31 只股票提供做市服务。

② 互联网金融进展顺利

公司在2015年上半年获得了第三方综合支付业务创新业务资格，引进了大量网络金融业务人才。公司与WIND合作的新三板业务平台“三板府”成功上线，积极开展了股权众筹业务，自主研发并开通了微信开户功能，与多家互联网公司签订了战略合作协议。公司互联网金融的迅速发展得到业界的肯定。

③ 积极融入“一带一路”战略

在国家提出“一带一路”战略和东盟区域经济合作的背景下，公司充分利用已先期设立老一中合资证券公司和老挝代表处并布局东南亚的有利时机，开始调研东南亚资本市场，积极研究参与相关事项，谋划拓展东盟市场。

3.2 行业、产品或地区经营情况分析

1 主营业务分行业、分产品情况

单位：万元 币种：人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增减 (%)	营业成本 比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
证券经纪业务	82,886.04	25,336.26	69.43	418.80	196.26	增加 22.96 个百分点
投资银行业务	2,864.92	3,029.90	-5.76	-41.63	7.24	减少 48.20 个百分点
证券投资业务	86,096.21	14,165.13	83.55	492.08	527.88	减少 0.94 个百分点

资产管理业务	15,319.02	4,737.94	69.07	412.58	260.65	增加 13.03 个百分点
--------	-----------	----------	-------	--------	--------	---------------

(1) 证券经纪业务

报告期内，经纪业务实现营业收入 8.29 亿元，较上年同期增长 418.80%。主要原因是 2015 年上半年，两市日成交额轻松破万亿，公司佣金收入随着市场交易火爆持续增加，这也是支撑公司业绩同比大幅增长的原因之一。

截至 2015 年 6 月末，全国 A 股、基金交易量 146.79 万亿元，同比增长 557.97%；公司 A 股、基金交易量 6,698.62 亿元，较上年同期增长 631.48%；同时公司加大了信用业务的扩展，截至 2015 年 6 月末，公司融资融券余额 70.32 亿元，股票质押回购余额 49.01 亿元，约定购回业务余额 56.75 万元，总规模达 119.33 亿元，较 2014 年底提升 106.49%。上半年实现各项利息收入 3.32 亿元（实现净利息收入 1.62 亿元），净利息收入占经纪业务营业收入的 20%，占公司全部营业收入的 8.62%。受上述原因影响，经纪业务报告期内实现营业利润 5.75 亿元，较上年同期增长 675.12%。

(2) 投资银行业务

报告期内，投资银行业务实现营业收入 2,864.92 万元，较上年同期下降了 41.63%。下降的主要原因为本期公司证券承销业务收入大幅下降，仅实现承销收入 734.97 万元，较上年同期下降了 79.72%。

在 IPO 和债券市场上均出现不利的情况下，公司采取了积极的应对措施，提出了“大投行、大资管”的战略目标，公司投资银行业务将根据政策的变化，适应注册制的转变，调整盈利模式、风险管理模式，探索从通道业务转型为综合金融业务，为企业提供多途径融资、上市、增发、并购重组等系列服务，同时积极拓展新三板、资产证券化等新业务领域。

2015 年上半年，公司积极拓展新三板业务，完成 11 家企业新三板的挂牌推荐业务，实现财务顾问净收入 2,254.73 万元，较上年同期增长 327.84%。

(3) 证券投资业务

2015 年上半年，在高涨的改革预期下，经济发展面临新的机遇，资本市场也享受到制度的红利，冲高回落。与此对应，市场的波动进一步加大，尤其是 6 月中旬开始的调整，幅度之深历史罕见，这在一定程度上增大了股票类资产的配置难度。面对开始分化和波动剧烈的证券市场，公司证券投资决策委员会审时度势，不断调整、完善资产配置结构。证券投资部门加大了研究力度，深入挖掘投资标的，把握住了一些投资机会，获得了较好的收益，成为公司营业利润主要来源。

公司在做好 A 股市场投资的同时，也加大了对新三板做市业务的力度，在完善做市业务相关制度的基础上，根据对市场形势的良好预判，积极发掘潜在做市股票资源并通过现场调研、学者专家访谈等方式充分了解企业信息。在控制风险的原则下，选择多家行业前景看好的挂牌公司股票进行做市投资，在短时间内稳步提高做市股票数量，奠定公司在做市业务上的市场地位。其中，

做市股票数量已于年初的仅 1 只增长至 31 只，行业排名也由年初的第 56 名上升至第 26 名。

报告期内，证券投资业务实现营业收入 8.61 亿元，较上年同期增长 492.08%，其中：投资收益 9.65 亿元，公允价值变动收益-0.71 亿元，利息净收入-0.33 亿元。上半年度实现营业利润 7.19 亿元，较上年同期增长 485.51%。证券投资业务中金融资产投资损益具体情况如下表：

单位：万元 币种：人民币

项目	2015 年 1-6 月	2014 年 1-6 月
交易性金融资产投资收益	92,961.09	13,085.56
可供出售金融资产投资收益	943.61	
衍生金融工具投资收益	2,641.62	
持有至到期投资收益		173.57
股指期货投资收益		-3.39
交易性金融资产公允价值变动收益	-7,120.86	3,930.81
合计	89,425.46	17,186.55

(4) 资产管理业务

报告期内，资产管理业务实现营业收入 1.53 亿元，较上年同期增长 412.58%。实现营业利润 1.06 亿元，较上年同期增长了 531.75%。

截至 2015 年 6 月 30 日，资产管理总部存续的定向资产管理计划共计 166 只，存续规模 308.51 亿元；存续的集合资产管理计划共计 19 只，存续管理规模 23.56 亿元；其中，2015 年上半年新发行 5 只集合资产管理计划，并增加了产品的投资类型，发行了员工持股计划集合产品、投资于新三板的集合产品等，已开展的权益型、固定收益型产品管理业绩较为突出。2015 年下半年，资产管理总部将加大新业务领域的拓展，开发金融衍生品、量化交易、套利、QDII 业务等产品。

2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
云南	539,338,657.34	446.41
北京	28,978,197.87	229.09
上海	13,911,842.15	404.42
广州	19,177,158.44	445.34
公司本部	1,215,873,605.16	314.89
其他地区	61,348,006.74	448.33
合计	1,878,627,467.70	349.40

截至报告期末，公司共有 65 家分支机构，其中 5 家分公司、60 家证券营业部。营业利润地区分部情况如下：

单位：元 币种：人民币

地区	营业利润	营业利润比上年增减（%）
云南	447,721,697.26	653.75
北京	13,491,984.69	1,037.61
上海	8,667,121.59	—
广州	11,001,935.43	—
公司本部	707,535,138.71	373.97
其他地区	34,443,764.82	—
合计	1,222,861,642.50	498.61

3.3 核心竞争力分析

公司作为云南的区域龙头券商，经纪业务在云南排名第一，收益稳定；投行、固定收益业务具有较好的客户积累和市场口碑；资本中介和资产管理业务发展较快；新三板和互联网金融等新业务得到及时推进，同时公司内部体制机制灵活，市场反映敏捷。

1、区位优势显著：公司作为云南本土的上市券商，长期以来得到当地政府的大力支持。目前，公司经纪等业务在云南市场占有率排名第一。同时，受益于国家“一带一路”、滇桂金改政策以及滇桂地区证券化快速发展带来的机遇，公司不仅在云南区域精耕细作，业务范围已经逐步辐射至东南亚。

2、部分业务具有比较优势：固定收益业务在城投债承销方面业内排名靠前；投行业务在环保、软件领域具有一定口碑和品牌效益；随着业务转型，资本中介业务发展迅速；新三板的挂牌和做市业务有不俗表现，取得了阶段性成果；互联网金融在搭建平台、拓展业务尤其是三板府方面比较超前，获得业界肯定。

3、具有良好的市场化机制：公司制度体系完备，不仅涵盖薪酬奖励、考核晋升、风险控制等方面，且适于证券行业的创新环境，为公司业务和管理转型提供了制度和机制保障。

3.4 投资状况分析

1 对外股权投资总体分析

报告期内公司新增对外股权投资 5,627.01 万元，较上年同期减少 5,502.99 万元。新增对外股权投资主要为公司投资中证机构间报价系统股份有限公司 5000 万元；直投子公司太证资本报告期内完成了 1 个全资子公司、1 个控股子公司和 1 个投资基金项目的投资，情况如下：

公司名称	主要业务	公司占被投资公司权益比例（%）
西藏太证投资有限公司	对商业、服务业、制造业、房地产业的投资；资产管理、投资管理、投资咨询、财务咨询、管理咨询。	100
湖北太证投资管理有限公司	从事非证券股权投资活动；管理或受托管理股权投资基金及相关业务；投资咨询服务（不含对期货的投资咨询）。	51
太证中投创新（武汉）股权投资基金企业（有限合伙）	从事非证券类股权投资活动及相关的咨询服务业务。	20.59

2 主要子公司、参股公司分析

(1) 控股子公司

太证资本管理有限责任公司，成立于 2012 年 5 月，注册资本为 5 亿元（实缴资本 3 亿元），为公司全资子公司。太证资本注册地为北京市丰台区右安门外开阳路 6 号侨园饭店南楼 3429 号，法定代表人为熊艳，公司类型为有限责任公司（法人独资），组织机构代码为 59774721-0。经营范围为：使用自有资金或设立直投资基金，对企业进行股权投资或债权投资，或投资于与股权投资、债权投资相关的其他投资基金；为客户提供与股权投资、债权投资相关的财务顾问服务；在有效控制风险、保持流动性的前提下，以现金管理为目的，将闲置资金投资于依法公开发行的国债、央行票据、短期融资券、投资级公司债、货币市场基金及保本型银行理财产品等风险较低、流动性较强的证券，以及证券投资基金、集合资产管理计划或者专项资产管理计划，或进行债券逆回购；证监会同意的其他业务。

截至 2015 年 6 月 30 日，太证资本总资产 47,255.08 万元，所有者权益合计 46,541.47 万元，归属母公司股东所有者权益合计 31,945.91 万元。2015 年上半年实现营业收入 776.16 万元，营业利润-539.07 万元，归属母公司股东的净利润-267.69 万元。

(2) 参股子公司

老一中证券有限公司，成立于 2013 年 6 月，注册资本 1,000 亿基普（老挝货币），公司持股比例为 39%。老一中证券注册地为老挝万象市赛色塔县北蓬覃村甘平蒙路老挝证券交易所 6 楼，由公司、老挝农业促进银行和老挝信息产业有限公司合资创建，是经老挝证券管理委员会批准设立的综合类全资质券商，可按老挝《证券法》规定开展所有证券类业务，主要包括：财务顾问、证券经纪及交易代理、证券承销。

截至 2015 年 6 月 30 日，老一中证券总资产 945.80 亿基普（折合人民币 7,179.13 万元），净资产 920.70 亿基普（折合人民币 6,988.61 万元）。2015 年 1-6 月实现营业收入 32.40 亿基普（折合人民币 245.96 万元），净利润-10.43 亿基普（折合人民币-76.24 万元）。

3.5 利润分配或资本公积金转增预案

1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司严格遵照《公司章程》关于利润分配政策的相关规定，在报告期内制定 2014 年度利润分配方案并实施。2014 年度公司利润分配方案经公司第三届董事会第二十二次会议审议通过后，提交 2014 年度股东大会审议通过。

公司 2014 年度利润分配方案为：以公司 2014 年 12 月 31 日总股本 3,530,467,026 股为基数，向全体股东每 10 股派 0.50 元（含税），共计分配现金红利 176,523,351.30 元（含税），本次股利分配后的未分配利润 336,058,331.06 元结转下一年度。

公司于 2015 年 5 月 15 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所

网站刊载了《2014 年度利润分配实施公告》（临 2015-42），截至 2015 年 5 月 21 日，公司 2014 年度利润分配方案已实施完毕。

2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

公司无半年度利润分配预案或公积金转增股本预案。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 会计政策、会计估计变化情况

与上年度财务报告相比，公司无会计政策、会计估计变化情况。

4.2 重大会计差错更正情况

报告期内，公司无重大会计差错更正情况。

4.3 财务报表合并范围变化情况

截至 2015 年 6 月 30 日，新纳入合并范围的子公司情况如下：

子公司名称	注册及营业地	注册资本/认缴资本	法定代表人/负责人	业务性质	出资额	持股比例（%）		表决权比例（%）		是否合并
						直接	间接	直接	间接	
西藏太证投资有限公司	西藏	25 万元	熊艳	投资管理	25 万元		100		100	是
湖北太证投资管理有限公司	武汉	200 万元	熊艳	投资管理	102 万元		51		51	是
太证中投创新（武汉）股权投资基金企业（有限合伙）	武汉	5100 万元	西藏太证投资有限公司	直投基金	525 万元		20.59		20.59	是
北京广垦太证医药投资中心（有限合伙）	北京	6310 万元	广东广垦太证股权投资基金管理有限公司	直投基金	2310 万元		15.66		15.66	是
西藏正奇投资有限公司	西藏	3 亿元	熊艳	投资管理	-		100		100	是
太证国际控股有限公司 BVI	开曼群岛	-	-	投资管理	-		100		100	是
正奇国际控股有限公司 BVI	开曼群岛	-	-	投资管理	-		100		100	是

公司全资子公司太证资本管理有限责任公司于本期设立西藏太证投资有限公司、湖北太证投资管理有限公司、太证中投创新（武汉）股权投资基金企业（有限合伙）和西藏正奇投资有限公司，公司控股子公司广东广垦太证现代农业股权投资基金和广东广垦太证股权投资基金管理有限公司共同参与出资设立北京广垦太证医药投资中心（有限合伙），公司全资子公司太证资本管理有限责任公司的全资子公司上海太证投资管理有限公司设立了太证国际控股有限公司和正奇国际控

股有限公司，故将其纳入本期合并财务报表范围。

按照《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》的规定，公司将公司为管理人且以自有资金参与、并满足 2014 年新修订企业会计准则规定“控制”定义的结构化主体纳入合并报表范围，本期新增加 1 家结构化主体（集合资产管理计划产品）。

4.4 公司 2015 年半年度报告未经审计。

董事长：郑亚南

太平洋证券股份有限公司

二〇一五年八月二十七日